

GOVERNO MUNICIPAL DE PADRE BERNARDO-GO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Lei nº 1027 de 16 de outubro de 2015



HISTÓRICO DO CME

Introdução

O Conselho Municipal de Educação é órgão autônomo administrativa, financeira e tecnicamente, de caráter consultivo, normativo, deliberativo e fiscalizador, regulamentado em Regimento Interno, com competência para decidir todas as questões referentes à Educação na área de abrangência do Sistema Municipal de Educação. Tem como papel fundamental a responsabilidade de dividir com o Município, a preocupação com a Educação, na busca de alternativas para os problemas existentes nessa esfera política.

Lei de Criação e composição do CME

A primeira lei de criação do Conselho Municipal de Educação foi em 22 de maio de 2001-Lei nº 552, a qual instituiu o conselho como órgão deliberativo de assessoramento e fiscalização do Sistema Municipal de Ensino (o Sistema não foi criado). Na ocasião foi instituído um conselho formado por onze membros titulares e igual número de suplentes.

No ano de 2007, o Conselho Municipal de Educação teve sua lei alterada para a nº 735 e passou a ter apenas 05 (cinco) membros titulares e igual número de suplentes. Tanto o Conselho criado no ano de 2001, como o criado em 2007 não deixaram registros de sua atuação, segundo informações relatadas por ex- conselheiros, a atuação deles se limitava a assinar documentos e não tinham o apoio da Secretaria Municipal de Educação para uma efetiva atuação.

Em 16 de outubro de 2015 através da lei nº 1.027 foi criado o Sistema Municipal de Educação, o Fórum Municipal de Educação e regulamentado o Conselho Municipal de Educação que passou a contar com 11(onze) membros titulares e igual número de suplentes eleitos e/ou indicados pelos segmentos que representam com mandato de 4 (quatro) anos.

Os novos conselheiros, nomeados pelo decreto de nº 107, de 15 de fevereiro de 2016, receberam o apoio da Secretaria Municipal de Educação e passaram a ter um local próprio para funcionamento, além da disponibilidade de servidores para realização dos serviços.

Em Sessão Solene de Posse de Conselheiros, realizada no dia 23 de fevereiro de 2016 no plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Padre Bernardo, foram empossados pelo chefe do Poder Executivo da época o primeiro conselho atuante, contanto com onze conselheiros e igual número de suplentes para o Pleito 2016/2020. Nesse mesmo dia aconteceu a primeira Sessão Plenária, na sala de Sessões Plenárias do



GOVERNO MUNICIPAL DE PADRE BERNARDO-GO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conzelho Municipal de Educação de Padre Bernardo - GO

Lei nº 1027 de 16 de outubro de 2015

CME- 2º andar do prédio da Secretaria Municipal de Educação, na rua Getúlio Vargas, quadra 19, lote 09 – Setor Central. Na ocasião foram eleitos os membros da Diretoria do Conselho Municipal de Educação.

O mandato destes Conselheiros foi encerrado em 23 de fevereiro de 2020 e em 12 de março do mesmo ano foram empossados os novos membros para compor o Conselho Municipal de Educação para o **Pleito 2020/2024.**

Lucimeire D`Abadia Rosa Tavares – Representante de pais da Rede Municipal Gleissy Dias Neves Machado – Representante da Educação Privada Hélio Alves de Oliveira – Representante do Sindicato Izanete Tavares Silva Garcia – Representante da Educação Estadual Marco Antônio Simões de Sá – Representante dos professores Maria Lúcia Rodrigues dos Santos Faustino – Rep. da Secretaria de Educação Raianne Leandro de Sousa Cardoso – Representante dos professores Rosilene Generoso da Costa Dias – Representante dos Diretores Thaís Helena Xavier da Silva – Representante do Executivo Thiago Lopes de Carvalho – Representante do Administrativo Valtevan Policena da Silva – Representante do Legislativo

A diretoria eleita para o pleito 2020/2022 foi composta pelos seguintes membros:

Maria Lúcia Rodrigues dos Santos Faustino - **Presidente** Valtevan Policena da Silva - **Vice-Presidente** Lucimeire D`Abadia Rosa Tavares - **Secretário Geral**

O Conselho Municipal de Educação se encontra instalado nas dependências da Secretaria Municipal de Educação contando com toda infraestrutura, recursos humanos e materiais e é mantido por ela. As Sessões Plenárias ocorrem de acordo com as demandas, podendo chegar ao número máximo de quatro reuniões mensais. As inspeções escolares ocorrem periodicamente e/ou conforme necessidade. Todas as denúncias encaminhadas ao CME são devidamente apuradas e tomadas as providências cabíveis.

Em 11 março de 2022, a atual diretoria do Conselho Municipal de Educação foi eleita para um mandato e dois anos (Pleito 2022/2024), ficando assim composta:

Raianne Leandro de Sousa Cardoso – **Presidente**Izanete Tavares Silva Garcia – **Vice - presidente**Lucimeire D'Abadia Rosa Tavares – **Secretário Geral**

Padre Bernardo, 08 de agosto de 2022.